
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023081000057

57

Nº 152, quinta-feira, 10 de agosto de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

Conselho Nacional do Ministério Público
PORTARIA CNMP-PRESI Nº 267, DE 9 DE AGOSTO DE 2023

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 12 do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, e considerando o que consta do Processo Administrativo nº
19.00.1000.0004531/2023-26, resolve:

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça FERNANDO DA SILVA COMIN como
membro colaborador da Presidência do Conselho Nacional do Ministério Público, sem
prejuízo de suas funções no órgão de origem.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA CNMP-PRESI Nº 253, DE 8 DE AGOSTO DE 2023

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e §§ 1º e 2º, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público, e considerando o que consta do Processo
Administrativo nº 19.00.4001.0007494/2020-52, resolve:

Art. 1º Prorrogar a requisição da Promotora de Justiça do Estado de Goiás
TARCILA SANTOS BRITTO para atuar, pelo período de 1 (um) ano, a contar de 5 de
novembro de 2023, como membro auxiliar da Comissão do Meio Ambiente, com prejuízo
parcial de suas atribuições no órgão de origem.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA PGR/MPF Nº 587, DE 9 DE AGOSTO DE 2023

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e da
competência que lhe confere o art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20
de maio de 1993, e tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa n° 1.00.000.015247/2021-16, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República CARLOS HENRIQUE MARTINS
LIMA para exercer o encargo de 1º substituto eventual do Procurador-Chefe da
Procuradoria da República no Distrito Federal, em substituição à ex-Procuradora da
República ANA CAROLINA ALVES ARAÚJO ROMAN.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 605, DE 8 DE AGOSTO DE 2023

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 18, parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, e tendo em vista o contido no Ofício nº 1057/2023-COGER/PF, de 2 de agosto de
2023, da Corregedoria-Geral de Polícia Federal, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador Regional da República RODOLFO MARTINS
KRIEGER, lotado na Procuradoria Regional da República da 4ª Região, para prosseguir na
apuração dos fatos objeto do Ofício nº 1057/2023/COGER/PF - Processo SEI n°
08200.022566/2023-42, oriundo da Corregedoria-Geral de Polícia Federal.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 610, DE 9 DE AGOSTO DE 2023

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 60 da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e na Resolução
CSMPF nº 20, de 6 de fevereiro de 1996 (Processo nº 1.00.001.000058/2022-10),
resolve:

Art. 1º Designar o Subprocurador-Geral da República EDUARDO KURTZ
LORENZONI para integrar, na qualidade de membro titular, a 1ª Câmara de Coordenação e
Revisão do Ministério Público Federal (Direitos Sociais e Fiscalização de At o s
Administrativos em Geral).

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA PGR/MPF Nº 612, DE 8 DE AGOSTO DE 2023

A VICE-PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no exercício do cargo de
PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA e no uso de suas atribuições, com fundamento no
art. 49, incisos XX e XXII, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993;

Considerando o previsto na Portaria PGR/MPF nº 755, de 18 de dezembro de
2020, na Resolução nº 146, de 5 de agosto de 2013, do Conselho Superior do Ministério
Público Federal, e no Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.010598/2021-22;

Considerando o decurso do prazo de 2 (dois) anos desde a designação do
Procurador Regional da República Joel Almeida Belo para titularizar o ofício especial
distribuído ao Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado no Ministério
Público Federal em Alagoas - GAECO-MPF/AL, nos termos da Portaria PGR/MPF nº 432, de
20 de julho de 2021; e

Considerando a recomendação da Corregedora-Geral do Ministério Público
Federal, nos termos do Ofício nº 399/2023 ASCOM/CORREG (PGR-00171227/2023) e do
Despacho nº 563/2023 ASCOM/CORREG (PGR-00172611/2023), resolve:

Art. 1º Dispensar o Procurador Regional da República JOEL ALMEIDA BELO da
designação efetivada pela Portaria PGR/MPF nº 432, de 20 de julho de 2021.

Art. 2º Designar o Procurador da República MARCIAL DUARTE COELHO para
compor o Grupo de Atuação Especial de Combate ao Crime Organizado no Ministério
Público Federal em Alagoas - GAECO-MPF/AL, instituído pela Portaria PGR/MPF nº 224, de
7 de abril de 2022.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LINDÔRA MARIA ARAUJO

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA SG/MPU Nº 114, DE 9 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de
setembro de 2013, considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como o que consta no Processo nº 1.00.000.021213/2018-57,
nos autos do Processo nº 1009467-39.2019.4.01.3400, em trâmite na 20ª Vara Federal da Seção Judiciária do Distrito Federal, no Processo 1.00.000.010565/2019-68, e no expediente PGR-
00284303/2023, resolve:

Art. 1º NOMEAR, na condição de sub judice, a candidata habilitada em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme
Anexo desta Portaria.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A"

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF UF ORIGEM DA VAGA

. 10 10193071 JESSICA KAROLINE RODRIGUES DOS SANTOS
M E L LO *

DF PR-DF (BRASILIA) APOSENTADORIA - INACIA MARIA DE LIMA,
PT/DG-167, DE 08/02/2023, DOU DE

09/02/2023.
* Candidata com deficiência

ESCOLA SUPERIOR
PORTARIA Nº 140, DE 8 DE AGOSTO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo artigo 7º, inciso XXX, do
Estatuto da Escola Superior do Ministério Público da União, aprovado pela Portaria
PGR/MPU nº 95, de 20 de maio de 2020, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor MARCOS MELLO NOBREGA SOARES, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Tecnologia da Informação e Comunicação, matrícula
70400, do encargo de substituto eventual de Chefe da Divisão de Sistemas de
Tecnologia da Informação, CC-2, da Escola Superior do Ministério Público da União.

Art. 2º Designar o servidor GLAUBERT MOREIRA SCHULT, ocupante do cargo
de Analista do MPU/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula 70074, para o encargo de
substituto eventual de Chefe da Divisão de Sistemas de Tecnologia da Informação, CC-
2, da Escola Superior do Ministério Público da União.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ALCIDES MARTINS

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

em comissão de Assessor Administrativo II da Secretaria Executiva do Centro de
Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação, código CC-03 (50070064).

Art. 2º Apostilar, a contar de 7 de agosto de 2023, a nomeação do servidor
ELTON DE PAIVA SOUZA, matrícula 3091-1, Técnico do MPU/Tecnologia da Informação
e Comunicação da carreira do Ministério Público da União, do cargo em comissão de
Chefe da Divisão de Inteligência Eletrônica do Centro de Produção, Análise, Difusão e
Segurança da Informação, código CC-02 (50070026) para o cargo em comissão de
Assessor Chefe II da Central de Inteligência Eletrônica do Centro de Produção, Análise,
Difusão e Segurança da Informação, código CC-03 (50070082).

Art. 3º Apostilar, a contar de 7 de agosto de 2023, a nomeação do servidor
EMERSON GUSTAVO DOS SANTOS, matrícula 5777-1, Major QOPM do quadro da Polícia
Militar do Distrito Federal, do cargo em comissão de Assessor Chefe II da Assessoria
de Operações de Inteligência e Contrainteligência do Centro de Produção, Análise,
Difusão e Segurança da Informação, código CC-03 (50070057), o cargo em comissão de
Assessor Chefe II da Assessoria Especial de Operações de Inteligência e
Contrainteligência do Centro de Produção, Análise, Difusão e Segurança da Informação,
código CC-03 (50070057).

Art. 4º Dispensar, a contar de 7 de agosto de 2023, a servidora VIRGÍNIA
SOUZA LIMA, matrícula 6003-8, Major QOPM do quadro da Polícia Militar do Distrito
Federal, do encargo de substituta do cargo em comissão de Assessor Chefe II da
Assessoria de Operações de Inteligência e Contrainteligência do Centro de Produção,
Análise, Difusão e Segurança da Informação, código CC-03 (50070057).

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR

PORTARIA Nº 768, DE 7 DE AGOSTO DE 2023

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS,
no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de
1993, CONSIDERANDO o teor da alteração de estrutura dada pela Portaria Normativa
PGJ nº 934, de 31 de julho de 2023, válida a contar de 7 de agosto de 2023; e
CONSIDERANDO o teor do Processo SEI nº 19.04.5374.0053331/2023-78, resolve:

Art. 1º Apostilar, a contar de 7 de agosto de 2023, a nomeação de
EDUARDO WALLIER VIANNA, matrícula 5594-8, sem vínculo com a Administração
Pública, do cargo em comissão de Assessor Especial da Procuradoria-Geral de Justiça II
da Assessoria Técnica de Políticas Institucionais, código CC-04 (50030010), para o cargo



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292023081000058

58

Nº 152, quinta-feira, 10 de agosto de 2023ISSN 1677-7050Seção 2

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 993, DE 8 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e
considerando o teor do processo nº 19.04.3465.0054398/2023-98, resolve:

Designar o servidor GUILHERME RODRIGUES DE MORAES, matrícula 5934-0,
Técnico do MPU/Administração do quadro do Ministério Público da União, para substituir,
nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de Assistente
Chefe II do 1º do Cartório de Promotoria da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da
Ceilândia, código FC-02 (72001006), dispensando, em consequência, a servidora
ALESSANDRA CORREA BORGES, matrícula 1383-8.

CLAUDIA MARIA RAMOS

PORTARIA Nº 994, DE 8 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e
considerando o teor do processo nº 19.04.5017.0053775/2023-41, resolve:

Designar a servidora JULIANA MAGALHÃES DE PINHO CRUZ, matrícula 2178-4,
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a
função de confiança de Chefe do Serviço de Consolidação de Informações da
Coordenadoria Executiva de Autocomposição, código FC-02 (53001005), dispensando, em
consequência, a servidora PATRICIA KELLIS CAMARGOS VALERIANO, matrícula 1842-2.

CLAUDIA MARIA RAMOS

PORTARIA Nº 996, DE 8 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e
considerando o teor do processo nº 19.04.4091.0034794/2023-96, resolve:

Designar o servidor MÁRCIO RODRIGUES SANTANA, matrícula 3127-5, Técnico
do MPU/Segurança Institucional e Transporte da carreira do Ministério Público da União,
para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança
de Chefe do Setor de Diligências da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Recanto
das Emas, código FC-03 (94001017).

CLAUDIA MARIA RAMOS

PORTARIA Nº 997, DE 8 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e
considerando o teor do processo nº 19.04.0347.0052732/2023-88, resolve:

Nomear a servidora LUCIANA MIRANDA ÁVILA, matrícula 5899-8, Analista do
MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão
de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 1ª Promotoria de Justiça de Defesa do
Patrimônio Público e Social da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I,
código CC-02 (66001113), exonerando, em consequência, a servidora SUZAINE LOUISE
BASTOS SOUZA, matrícula 5137-3.

CLAUDIA MARIA RAMOS

PORTARIA Nº 998, DE 8 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e
considerando o teor do processo nº 19.04.3430.0054319/2023-40, resolve:

Designar o servidor EMMANUEL LUIZ LISBOA DE MORAES, matrícula 5958-7, Técnico
do MPU/Administração do quadro do Ministério Público da União, para exercer a função de
confiança de Assistente Chefe II do Cartório de Promotoria de Justiça da Infância e Juventude da
Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Infância e Juventude, código FC-02 (69001003).

CLAUDIA MARIA RAMOS

PORTARIA Nº 999, DE 8 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e
considerando o teor do processo nº 19.04.4671.0053649/2023-97, resolve:

Art. 1º Designar a servidora FABIANA BORGES VIAL SOUZA, matrícula 4605-1,
Analista do MPU/Gestão Pública da carreira do Ministério Público da União, para exercer a
função de confiança de Chefe do Setor de Suporte às Atividades do do Núcleo de
Enfrentamento à Discriminação do Núcleos de Direitos Humanos, código FC-03 (50100013),
dispensando, em consequência, o servidor JOÃO MARCO MATOS CAMILO, matrícula 5519-1.

Art. 2º Dispensar a servidora FABIANA BORGES VIAL SOUZA, matrícula 4605-1,
Analista do MPU/Gestão Pública da carreira do Ministério Público da União, do encargo de
substituta da função de confiança de Chefe do Setor de Suporte às Atividades do do Núcleo de
Enfrentamento à Discriminação do Núcleos de Direitos Humanos, código FC-03 (50100013).

CLAUDIA MARIA RAMOS

PORTARIA Nº 1.004, DE 8 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e
considerando o teor do processo nº 19.04.3520.0053101/2023-51, resolve:

Art. 1º Apostilar a designação do servidor JÚLIO PAIXÃO FERREIRA CASTELO
BRANCO, matrícula 3029-5, Motorista Oficial do quadro do Ministério da Fazenda, da
função de confiança de Assistente Técnico I da Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral
de Justiça, código FC-02 (52001009), realizada originalmente por meio da Portaria/DGR nº
249, de 29/05/2008, DOU nº 103, de 02/06/2008, para a função de confiança de Auxiliar
Técnico da Chefia do Gabinete da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Planaltina,
código FC-01 (80001002).

Art. 2º Dispensar o servidor JOSÉ FRANCISCO DE OLIVEIRA FILHO, matrícula
4869-1, Motorista Oficial do quadro do Ministério da Fazenda, da função de confiança de
Auxiliar Técnico da Chefia do Gabinete da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de
Planaltina, código FC-01 (80001002).

CLAUDIA MARIA RAMOS

PORTARIA Nº 1.005, DE 9 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi conferida pelo Regimento Interno,
considerando a delegação dada por meio da Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e
considerando o teor do processo nº 19.04.3081.0052608/2023-62, resolve:

Dispensar, a contar de 02/08/2023, a servidora LIVIA LOPES LACERDA, matrícula
4049-5, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, da função de
confiança de Assistente Técnico II das Assessorias Especiais da Procuradoria-Geral de
Justiça, código FC-03 (50002155).

CLAUDIA MARIA RAMOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA SGP/MPF Nº 345, DE 24 DE JULHO DE 2023

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 1º - inciso II, alínea "p", da Portaria
SG/MPF nº 994, de 24 de agosto de 2020, tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso
I e 62 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00254843/2023,
resolve:

1. Dispensar MARIANA DE OLIVEIRA NUNES CAVALCANTI, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, matrícula nº 23423, da função de confiança de Secretária Nível II,
FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Sady D'assumpcao Torres Filho.

2. Designar PAULA REJANE QUEIROGA PENA DE MENEZES, ocupante do cargo
de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 20091, para exercer a função de confiança
de Secretária Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Sady
D'assumpcao Torres Filho.

ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES

PORTARIA SGP/MPF Nº 373, DE 7 DE AGOSTO DE 2023

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no
uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 1º - inciso II, alínea "n", da Portaria
SG/MPF nº 994, de 24 de agosto de 2020, tendo em vista o disposto no artigo 38 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-00276919/2023, resolve:

1. Designar FELIPE GOLDSCHMIDT LEAL, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 24799, para exercer o encargo de substituto eventual do
Assessor-Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Nivio de
Freitas Silva Filho.

2. Designar FELIPE GOLDSCHMIDT LEAL, ocupante do cargo de Analista do
MPU/Direito, matrícula nº 24799, para substituir, em 4 de agosto de 2023, o Assessor-
Chefe Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Nivio de Freitas
Silva Filho, por motivo de exame periódico de saúde do titular.

ISABELA VIDIGAL BRAGA MENESES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PARANÁ
PORTARIA Nº 465, DE 4 DE AGOSTO DE 2023

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
PARANÁ, no uso das atribuições conferidas pelo art. 33 e incisos do Regimento Interno do
Ministério Público Federal (aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 05 de maio de
2015), resolve:

1-Dispensar RAFAELLA FAGUNDES DOS SANTOS BARBOSA, matrícula nº 24906-8,
Analista do MPU/Direito, da função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da
República Carlos Henrique Macedo Bara, da Procuradoria da República no Município de Cascavel.

2-Designar RENAN HENRIQUE CHAVONI, matrícula nº 27761-4, Analista do
MPU/Direito, para exercer a função de Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da
República Carlos Henrique Macedo Bara, da Procuradoria da República no Município de Cascavel.

DANIEL HOLZMANN COIMBRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE PERNAMBUCO
PORTARIA MPF/PRPE/C. ADM./Nº 241, DE 8 DE AGOSTO DE 2023

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei
Complementar n.º 75/93 e pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento
Interno do Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº 727/2011;

CONSIDERANDO a indicação do Exmo. Sr. procurador da República ELTON LUIZ
FREITAS MOREIRA; resolve:

Art. 1º - Designar a servidora CARLA KATHARINN MONTEIRO DE OLI-VEIRA,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula n.º 27.532, para exercer
a função de confiança de subcoordenadora da Subcoordenadoria Jurídica, FC-2, da
Procuradoria da República no Município de Petrolina.

ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR
Procurador da República

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 1.241, DE 8 DE AGOSTO DE 2023

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando os
dados e informações constantes do PGEA 20.02.0308.0000062/2023-26, resolve:

Art. 1º Alterar, para o dia 19 de agosto de 2023, o marco inicial do período de
trânsito de 15 (quinze) dias, fixado pela Portaria PGT nº 1.049, de 25 de julho de 2023,
para a entrada do Procurador do Trabalho Pedro Ivo Gabriel de Castro Dourado em
exercício na Procuradoria do Trabalho no Município de Montes Claros/PRT da 3ª Região,
em razão da remoção efetivada pela Portaria PGT nº 923, de 19 de junho de 2023,
publicada no Diário Oficial da União de 20 de junho de 2023.

JOSÉ DE LIMA RAMOS PEREIRA

PORTARIA Nº 1.242, DE 8 DE AGOSTO DE 2023

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso da atribuição prevista no inciso
XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, considerando os dados
e informações constantes do PGEA 20.02.0800.0000697/2023-42, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho ROBERTO RUY RUTOWITCZ NETTO
para exercer o cargo de Procurador-Chefe da Procuradoria Regional do Trabalho da 8ª
Região, no período de 16 a 18 de agosto de 2023, em razão do afastamento simultâneo do
Procurador-Chefe e do Vice-Procurador-Chefe.

JOSÉ DE LIMA RAMOS PEREIRA

PORTARIA Nº 1.244, DE 9 DE AGOSTO DE 2023

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso das atribuições previstas nos
incisos XII e XXI do art. 91 da Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, considerando o
disposto na Resolução CSMPT nº 165/2019, bem como os dados e informações constantes
do PGEA 20.02.0100.0002007/2023-04, resolve:


